INDICAÇÃO Nº
1360
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado para determinar à Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda, imediatas providências para disponibilizar por meio do Posto Fiscal Eletrônico, acesso via internet aos contribuintes, de informações atualizadas sobre o andamento dos processos administrativos em trâmite naquela Secretaria.

JUSTIFICATIVA

Atualmente os contribuintes Paulistas e Brasileiros, não têm acesso pela internet sobre o andamento de processos administrativos de seus interesses, em trâmite na Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda.

As informações processuais que são obtidas pelos contribuintes nas unidades fiscais do Estado, encontram-se no sistema informatizado da Fazenda Estadual, porém, restrita aos seus funcionários.

Na página da Secretaria da Fazenda na Internet, os interessados somente acessam as pautas de julgamento, informações genéricas sobre o contencioso administrativo e a jurisprudência do Tribunal de Impostos e Taxas – TIT, no link Posto Fiscal Eletrônico.

O contribuinte que quiser informar-se sobre o andamento de processo de seu interesse, têm que se deslocar até a uma unidade fiscal ou tentar obtê-la pelo telefone, que, dependendo de seu domicílio fiscal, terá o custo de ligação interurbana, ou até interestadual, sem contar que a linha disponibilizada para tal fim, nem sempre está disponível.

Para que o Estado cumpra o princípio da eficiência, prestando um melhor atendimento aos contribuintes, é necessária a ampliação dos serviços de consulta e acompanhamento de processos administrativos via internet, permitindo que controlem a tramitação processual e tenham informações atualizadas com facilidade e economia de tempo e custos.

Por essa razão é que manifestamos nosso mais vivo empenho para que sejam disponibilizadas pela “internet” aos contribuintes as informações atualizadas sobre os processos administrativos em trâmite na Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda.

Sala das Sessões, em

Deputado Jonas Donizette - PSB

SPL - Código de Originalidade: 581910 300605 1738